

 Ämne	Yttrande rörande Högre växel i minoritetspolitiken. Stärkt samordning och uppföljning (SOU 2020:27)	Datum	2021-03-19
Till	Kulturdepartementet	Dnr	[Dnr]

Yttrande rörande Högre växel i minoritetspolitiken. Stärkt samordning och uppföljning (SOU 2020:27)

Forum för levande historia presenterar i det följande synpunkter på utredningen *Högre växel i minoritetspolitiken. Stärkt samordning och uppföljning (SOU 2020:27)*:

- Forum för levande historia är positiv till utredningens intention att stärka minoritetspolitikens olika delar.
- Forum för levande historia tar inte ställning till den föreslagna överflyttningen av samordnings- och uppföljningsuppdraget från Länsstyrelsen Stockholm till ISOF, men vill betona vikten av att en gedigen överlämning görs i den händelse att överlämning ska ske, annars finns påtaglig risk för förlust av viktiga lärdomar. Det är viktigt att den mottagande myndigheten tilldelas erforderliga resurser och tydligt uppdrag och mandat.
- Forum för levande historia ser en risk för överlappningar mellan närliggande områden. T.ex. finns det en risk för otydlighet rörande vem som ska följa upp vad kopplat till vissa delar av minoritetspolitiken (de som fokuserar på utsatthet och diskriminering), diskrimineringspolitiken och den nationella planen mot rasism. Det är viktigt att det i berörda samordningsmyndigheters uppdrag skrivs in att myndigheterna bör samråda för att i möjligaste mån undvika överlappningar och otydlighet.
- Forum för levande historia har uppskattat de samordnade samråd som Länsstyrelsen Stockholm har arrangerat. Vi finner dem effektiva ur både myndigheters och de nationella minoriteternas perspektiv. Forum för levande historia skulle gärna se att en aktör får fortsatt uppdrag att arrangera samordnade samråd.
- Då Forum för levande historias verksamhet beskrivs på sid. 226 i utredningen avfärdar utredningen att myndigheten skulle få samordnings- och uppföljningsuppdraget då det radikalt skulle förändra inriktningen på myndighetens verksamhet. Forum för levande historia delar uppfattningen att uppdraget inte bör läggas på myndigheten.

Utredningen bortser dock från att Forum för levande historia redan har ett närliggande

samordnings- och uppföljningsuppdrag av regeringens plan mot rasism. Det finns visserligen tydliga beröringspunkter mellan de delar av minoritetspolitiken som fokuserar på arbete mot diskriminering och arbetet med den nationella planen mot rasism, men minoritetspolitikens övriga delar med fokus på bland annat språk och kultur ligger däremot klart längre från myndighetens befintliga verksamhet. Forum för levande historia vill trycka på vikten av att den aktör som får samordnings- och uppföljningsuppdraget kommer att samråda med Forum för levande historia kring den del av minoritetspolitikens genomförande som fokuserar på diskrimineringsfrågor för att identifiera synergier och undvika dubbelarbete.

- På sid. 245 i utredningen pekas Forum för levande historia ut som aktör som kan producera och sprida kunskap om de nationella minoriteterna. Myndigheten ser positivt på att sprida och producera material – så länge som utgångspunkten ligger i linje med myndighetens instruktion, dvs. med koppling till mänskliga rättigheter, demokrati och Förintelsens historia. Forum för levande historia vill här nämna att myndigheten redan i dag ofta inkluderar de nationella minoriteternas historia och levnadsvillkor i myndighetens verksamhet, t.ex. i utställningar, utbildningar och material.

I detta ärende har överintendent Ingrid Lomfors beslutat. Avdelningschef Caroline Källner har varit föredragande. I den slutgiltiga handläggningen har projektledarna Meriam Chatty och Mikael Öhman Almén deltagit.

.....

Överintendent Ingrid Lomfors